- 1 -

海南大学校长办公室文件

海大办〔2019〕47 号

海南大学校长办公室
关于印发《海南大学研究生基础奖助学金

实施方案》的通知

各单位、各部门：

  《海南大学研究生基础奖助学金实施方案》经学校校长办公

会 2019 年第 20 次会议审定，现予印发实施。

                           海南大学校长办公室

                              2019 年 9 月 30 日

 - 2 -

海南大学研究生基础奖助学金实施方案

为深化研究生教育改革，进一步优化我校研究生基础奖助学

金制度，全面激发我校研究生教育的活力，改善研究生学习、科

研和生活条件，从整体上提高研究生待遇，全身心投入学习和科

研中，根据《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教

育改革的意见》（教研〔2013〕1 号）、《财政部 国家发展改革委

教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19

号）和海南省相关文件精神，结合学校实际，制定本方案。

一、指导思想和工作目标

以人才培养为根本，以服务需求、提高质量为主线，以改革

创新为动力，统筹使用国家财政投入经费、学费收入、导师科研

经费资助，整体提高研究生在读期间的待遇水平，建立健全长效、

多元的研究生奖助学金制，进一步完善提高研究生教育质量的长

效保障机制和内在激励机制，吸引优质生源，促进高质量生源与

高水平导师、高水平科研项目相结合，促进我校研究生教育持续

健康发展。

二、研究生基础奖助学金的构成与标准

研究生基础奖助学金包括研究生学业奖学金和研究生基础

助学金。

（一）研究生学业奖学金

研究生学业奖学金用于奖励有明确学习目标，有较强的科研

 - 3 -

能力，勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进取，有一定科研

成果或实践成果的在校研究生，以帮助其更好地完成学业，每年

评审 1 次。

（1）奖励范围：具有中华人民共和国国籍、纳入全国研究

生招生计划、完整人事档案转入学校、正常学制内全日制非在职

（全脱产学习）的研究生。

（2）奖励等级、标准和评选比例：按符合条件的在校生人

数的一定比例给予评定，具体等级、比例和奖励标准见表 1。

表 1  研究生学业奖学金等级、比例和标准（元/生/年）

类别 等级 比例 奖励标准

博士研究生

一 25% 15000

二 40% 12000

三 35% 10000

硕士研究生

一 20% 10000

二 40% 8000

三 40% 6000

（二）研究生基础助学金

研究生基础助学金用于资助纳入全国研究生招生计划的所

有全日制研究生（有固定工资收入的除外），补助研究生基本生

活支出，由学校和导师（学院、联合培养单位）共同承担。定向

生、完整人事档案不转入学校者、非应届毕业生的工资关系和近

三月社保证明查验不通过者，不享受基础助学金。导师的资助体

 - 4 -

现分类实施原则，依据四类学科门类采取不同的分担比例，分别

是：人文类（含人文传播学院、外国语学院、音乐与舞蹈学院、

美术与设计学院）1:9；社科类（含经济学院、法学院、马克思

主义学院、管理学院、政治与公共管理学院、旅游学院）2:8；

理农类（含理学院、生命科学与药学院、生态与环境学院、热带

作物学院、园艺学院、植物保护学院、动物科技学院、林学院、

海洋学院）2.5:7.5；工医类（含机电工程学院、材料科学与工程

学院、信息与通信工程学院、计算机与网络空间安全学院、土木

建筑工程学院、化学工程与技术学院、食品科学与工程学院）3:7。

1.博士研究生基础助学金

全日制非定向博士研究生（即完整人事档案转入学校者、非

应届硕士报考工资关系和近三月社保证明查验通过者）基础助学

金发放比例为 100%，第一学年 21600 元/生/年，分 10个月发放，

2160 元/生/月；第二至四学年 30000 元/生/年，分 10个月发放，

3000 元/生/月（表 2）。

2.硕士研究生基础助学金

全日制非定向硕士研究生（即完整人事档案转入学校者、非

应届生报考工资关系和近三月社保证明查验通过者）基础助学金

发放比例为 100%，第一学年 8000 元/生/年，分 10个月发放，800

元/生/月；第二、三学年 10000 元/生/年，分 10个月发放，1000

元/生/月。学术学位硕士研究生基础助学金由学校和导师共同承

担，专业学位硕士研究生基础助学金由学校和导师及学院或联合

培养单位共同承担（表 3）。

 - 5 -

表 2  博士研究生基础助学金构成及标准（元/生/年）

类别 人文 社科 理农 工医

所属学年
第 1

学年

第2.3.4

学年

第 1

学年

第2.3.4

学年

第 1

学年

第 2.3.4

学年

第 1

学年

第2.3.4

学年

学校提供 19440 27000 17280 24000 16200 22500 15120 21000

导师提供 2160 3000 4320 6000 5400 7500 6480 9000

合计 21600 30000 21600 30000 21600 30000 21600 30000

表 3  硕士研究生基础助学金构成及标准（元/生/年）

学生

类别

类别 人文 社科 理农 工医

所属学年
第 1

学年

第 2.3

学年

第 1

学年

第 2.3

学年

第 1

学年

第 2.3

学年

第 1

学年

第 2.3

学年

学术

学位

学校提供 7200 9000 6400 8000 6000 7500 5600 7000

导师提供 800 1000 1600 2000 2000 2500 2400 3000

合计 8000 10000 8000 10000 8000 10000 8000 10000

专业

学位

学校提供 7200 9000 6400 8000 6000 7500 5600 7000

导师提供 800 1000 1600 2000 2000 2500 2400 3000

合计 8000 10000 8000 10000 8000 10000 8000 10000

三、评审组织与管理监督

（一）学校成立由分管校领导、相关部门、研究生培养单位

代表组成的校级学生评优奖励资助领导小组，负责研究生基础奖

助学金评审细则制定、名额分配、协调监督和审批工作；各学院

成立由院级主管领导、研究生导师、管理人员和学生代表组成的

院级评审委员会，负责组织和评审学院工作；各班级成立班级评

 - 6 -

审小组，负责组织和评审班级工作。

（二）院级评审委员会须对评审结果进行不少于 5日公示，

公示结束后上报校级学生评优奖励资助领导小组审批，审批结果

进行不少于 5日公示，公示结束后组织发放工作。

（三）对评审结果有异议的学生可向院级评审委员会提出申

诉，院级评审委员会应及时研究并予以答复。如果申诉人对院级

评审委员会答复仍有异议，可在公示期间向校级学生评优奖励资

助领导小组提出申诉。

（四）学校将积极创造条件，加大工作力度，设立更多有利

于吸引优质生源、激励研究生努力学习的奖助学金。鼓励各学院

积极拓宽研究生奖助经费来源渠道，通过多种形式增加研究生奖

助经费投入。

（五）研究生基础奖助学金的评审工作坚持公正、公平、公

开原则，严格执行国家有关法规和学校有关规定，杜绝弄虚作假

行为。

（六）加强研究生基础奖助学金管理，专款专用，不得截留、

挤占、挪用，自觉接受上级主管部门、全校师生和社会各界的监

督。

四、附则

（一）本方案从 2020 年春季学期开始实施，其它有关文件

与本方案不一致的，以本方案为准。

（二）本方案资助时间为基本学制内，由于出国、疾病等原

因办理保留学籍或休学等手续的，暂停对其发放基础奖助学金，

 - 7 -

待其恢复学籍后再行发放；对中途退学的研究生，自退学之日起

停发基础奖助学金；对延期毕业研究生，学校不再提供基础奖助

学金，由导师自行决定是否提供其它津贴。

（三）学业奖学金由研究生处（工作部）报请财务处，于每

年 10 月 31 前一次性汇入研究生个人银行账户。基础助学金学

校提供部分由研究生处（工作部）报请财务处，每年按 10 个月

（2 月、8 月停发）发放，于每月汇入研究生个人银行账户；导

师提供部分，由导师制表学校财务处发放，或由合作导师单位发

放，并于每学年末将发放凭证复印件交学院汇总后，学院统一提

交研究生处（工作部）备案。

（四）就读我校研究生的外国留学生的学费标准及奖助学金

发放按照国家有关政策执行。

（五）本方案由研究生处（工作部）负责解释。

 - 8 -

抄送：校领导

海南大学校长办公室                     2019 年 9月 30 日印发

	Content